



Giraffen

NO 11, februar 1999, 4. årgang
Redaktør Pia Sprogøe

Vore kolleger i Norge har søgt Sosial- og Helsedepartementet om at godkende den danske perfusionist uddannelse og give perfusionisterne autorisation.

I det sidste år har Norsects autorisationskomité ventet på, at regeringen skulle fremlægge lovforslaget om den nye "Helsepersonell-lov". Den 13/11 '98 blev lovforslaget behandlet og godkendt i Statsrådet. I dette lovforslag under del 4 om "Autorisasjon, lisens og spesialistgodkjenning" om grupper, som bør autoriseres, foreslår departementet og regeringen, at perfusionisterne, som gruppe, autoriseres. Dermed har autorisationskomitéen opnået sit mål!!

Det videre forløb for lovforslaget er som følger:

Odelstingsproposisjonen vil nu blive sendt til Sosialkomitéen i Stortinget som vil fremme sin indstilling til Odelstinget, der vil behandle sagen og vedtage loven. Vedtaget vil så blive sendt til kongen i statsrådet. Når kongen har underskrevet lovvedtaget, og statsministeren medunderskrevet, er loven godkendt. I så fald vil departementet etablere en autorisationsordning for perfusionisterne.

Det er autorisationskomitéens plan fremover at skrive til Sosialkomitéen

og til de respektive partiers sundhedspolitiske rådgivere.

Der er også planer om at lave en informationsvideo om perfusionisterne for at illustrere arbejdssituationer og fagindhold. Det er også muligt at rejse til Oslo og tale med politikkerne.

Ovenstående er et uddrag af det brev der er sendt ud til norske perfusionister af Else Nygreen.

Jeg synes det er spændende at høre hvad der videre sker i sagen og ønsker held og lykke med sagen. Muligvis kan det så lykkes for os her i Danmark bagefter!!!

Desuden takker jeg meget for, at **Giraffen** bliver brugt, og forhåbentlig er der andre der får lyst til at forsøge. **PRØV DET!!!**



Island

Også islænderne hører med til den nordiske broderflok. Folkeslaget udgøres af 50.000 mennesker, måske mere, måske mindre, men meget galt er det nu ikke. Island er oprindeligt en ø midt i Atlanterhavet. Der er langt til alle naboer, så de fleste har en hest at

ride på. Den hedder det samme som menneskene og ligner mest en krydsning mellem to æsler. Den er uundværlig, for den er den eneste ting, der kan komme frem på den stejle ø. Det hælder slemt de fleste steder, og det skyldes ikke mindst de mange vulkaner. Her kan man rigtig bruge det gamle ordsprog: verden er af lava. I nærheden af øens midte skulle der ligge en vulkan, der lyder navnet Hekla. Den fremstår som en 3000 meter høj høj med et hul i midten, så lavaen kan slipe op. Hist og her er der også kogende springvand, og hver gang sådan en gyser begynder at sprutte, går der panik i befolkningen, og mange går i bådene.

Klimaet er både koldt og vådt og mørkt, da vinternatten varer fire måneder; dagen er så tilsvarende kortere. Ellers er det sådan på Island, at solen står op om sommeren og går ned om vinteren.

Næst efter hesten er fåret det foretrukne kæledyr. De er klædt i uld, og når de bliver født, er de lam; senere, når de bliver gamle, hedder de væddere. To gange om året klippes garnet af med en stor saks. Om vinteren, når havet fryser til is, ta'r islænderne til Norge for at sælge deres hud og skind, og til gengæld får de kartofler og brændevin. Gårdene på øen er mest bondegårde, men der dyrkes ikke så meget sådan et sted, så de lever mest af klipfisk, som de kan fange helt inde ved klipperne. En af forskellene på Danmark og Island er, at mens de fleste islændere er fiskere, så er der kun omkring 30 i Horsens. De lever af fisk og får, mens vi lever af fabrikker og pølser og sådan noget. For at begå sig sådan et sted må man være lidt af en altmuligmand eller alttingsmand, som det hedder på islandsk.

Om aftenen, og når det regner, sidder

de i deres huse af træ og fortæller islandske sagaer til hinanden. Det er nogle gamle faldefærdige historier om død og ulykke, og det det er værre. Da de ikke er skrevet ned nogen steder, er de nødt til at sidde og fortælle dem hele tiden, for at de ikke skal glemme dem. Imens går strikkepindene livligt, og det er på den måde, vi får vores islandske færøtrøjer.

Mange islændere vil nok sige, at de ikke kunne leve andre steder ens på Island, men havde de først prøvet fjernsyn og køleskabe, og hvad vi ellers har her i Danmark, ville de nok komme på andre tanker.

Dette er ikke redaktørens opfattelse af øen langt ude i Atlanterhavet, men "stjålet" fra "Du er også min søn, Brutus" af Niels Vogel.

Jeg synes det kunne bruges som forord til det indlæg der er kommet fra en af vore kolleger fra før omtalte ø.



News from Iceland:

Happy new year to all of you Danish perfusionists (perfundörer).

Another year has passed by in my life as a perfusionist. Next summer it will be 5 years since I joined the division of Cardiothoracic Surgery. Amazing. I guess that I am reaching the name "old timer" sooner than I thought. Anyway, in 1998 we only did 200 CPB, including pediatrics, which is the lowest number since I started.

The main reasons for this are two. Almost all of the nurses at the Intensive Care Unit resigned. Like many other healthcare employees, they were not happy with their salary and the hospital authorities would not do